

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон Республики Крым  
"О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым" и Закон Республики Крым  
"О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной  
администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности,  
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки  
достоверности и полноты указанных сведений"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Республики Крым от 10 сентября 2014 года № 64-ЗРК "О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым"	
<b>ПОЛОЖЕНИЕ</b> <b>О КОНТРОЛЕ ЗА РАСХОДАМИ ДЕПУТАТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА</b> <b>РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, А ТАКЖЕ ЗА РАСХОДАМИ ЕГО СУПРУГИ (СУПРУГА)</b> <b>И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ</b>	
<p>...</p> <p>10. Проверка достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 3 статьи 8 Закона Республики Крым "О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым" и подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения, осуществляется Комиссией самостоятельно на основании анализа предоставленных депутатом сведений или в случае возникновения сомнений в достоверности предоставленных сведений путем направления запроса председателя Комиссии в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, о предоставлении имеющейся у них информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, представившего такие сведения, его супруги (супруга) и</p>	<p>...</p> <p>10. Проверка достоверности и полноты сведений, предусмотренных частью 3 статьи 8 Закона Республики Крым "О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым" и подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения, осуществляется Комиссией самостоятельно на основании анализа <b>(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции "Посейдон" (далее - система "Посейдон"))</b> предоставленных депутатом сведений или в случае возникновения сомнений в достоверности предоставленных сведений путем направления <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> запроса председателя Комиссии в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на</p>

<p>несовершеннолетних детей.</p> <p>Проверка осуществляется в срок, не превышающий шестидесяти дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до девяноста дней распоряжением Председателя Государственного Совета Республики Крым.</p> <p>...</p>	<p>осуществление оперативно-розыскной деятельности, о предоставлении имеющейся у них информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, представившего такие сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.</p> <p>Проверка осуществляется в срок, не превышающий шестидесяти дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до девяноста дней распоряжением Председателя Государственного Совета Республики Крым.</p> <p>...</p>
<p>...</p> <p>13. Комиссия при проведении контроля за расходами депутата вправе:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) проводить по своей инициативе беседу с депутатом;</li> <li>2) изучать представленные депутатом сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также дополнительные материалы;</li> <li>3) получать от депутата пояснения по представленным им сведениям и материалам;</li> <li>4) наводить справки у физических лиц и получать от них с их согласия информацию;</li> <li>5) подготавливать для направления в установленном порядке запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о достоверности и полноте сведений, представленных депутатом в соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Республики Крым "О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым";</li> <li>6) осуществлять анализ сведений, представленных депутатом в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.</li> </ol> <p>...</p>	<p>...</p> <p>13. Комиссия при проведении контроля за расходами депутата вправе:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) проводить по своей инициативе беседу с депутатом;</li> <li>2) изучать представленные депутатом сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также дополнительные материалы;</li> <li>3) получать от депутата пояснения по представленным им сведениям и материалам;</li> <li>4) наводить справки у физических лиц и получать от них с их согласия информацию;</li> <li>5) подготавливать для направления в установленном порядке <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о достоверности и полноте сведений, представленных депутатом в соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Республики Крым "О статусе депутата Государственного Совета Республики Крым";</li> <li>6) осуществлять <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> анализ сведений, представленных депутатом в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.</li> </ol> <p>...</p>

<p>...</p> <p>15. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий, помимо сведений, перечисленных в пункте 14 настоящего Положения, указываются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положения Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".</p>	<p>...</p> <p>15. В запросе о проведении оперативно-розыскных мероприятий <b>(направленном в том числе с использованием системы "Посейдон")</b>, помимо сведений, перечисленных в пункте 14 настоящего Положения, указываются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положения Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".</p>
<p>16. Запросы, предусмотренные подпунктом 5 пункта 13 настоящего Положения, в том числе запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, а также запросы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с частью третьей статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", направляются Председателем Государственного Совета Республики Крым (или специально уполномоченным заместителем Председателя Государственного Совета Республики Крым) по представлению председателя Комиссии.</p> <p>...</p>	<p>16. Запросы, предусмотренные подпунктом 5 пункта 13 настоящего Положения, в том числе запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, а также запросы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в соответствии с частью третьей статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", направляются <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> Председателем Государственного Совета Республики Крым (или специально уполномоченным заместителем Председателя Государственного Совета Республики Крым) по представлению председателя Комиссии.</p> <p>...</p>
<p style="text-align: center;">Закон Республики Крым от 14 марта 2018 года № 479-ЗРК/2018</p> <p style="text-align: center;">"О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений"</p>	
<p>Статья 3. Решение об осуществлении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей, и лицами, замещающими должности</p>	<p>Статья 3. Решение об осуществлении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей, и лицами, замещающими должности</p>

<p>1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей, и лицами, замещающими должности (далее - проверка), осуществляется по решению Главы Республики Крым.</p> <p>...</p>	<p>1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей, и лицами, замещающими должности (далее - проверка), осуществляется <b>(в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции "Посейдон" (далее – система "Посейдон"))</b> по решению Главы Республики Крым.</p> <p>...</p>
<p>Статья 6. Порядок осуществления проверки</p> <p>1. Орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений осуществляет проверку:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) самостоятельно;</li> <li>2) путем направления запроса в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" (далее - Федеральный закон "Об оперативно-розыскной деятельности").</li> </ol> <p>2. В случае необходимости руководитель органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений обращается к Главе Республики Крым с целью направления им запроса о проведении в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" оперативно-розыскных мероприятий в отношении лица, претендующего на замещение должности, лица, замещающего должность.</p> <p>3. При осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 1 части 1 настоящей статьи, руководитель органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или уполномоченные им должностные лица вправе:</p> <p>...</p> <p>4) направлять в установленном порядке запросы (кроме запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы Республики Крым, государственные</p>	<p>Статья 6. Порядок осуществления проверки</p> <p>1. Орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений осуществляет проверку:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) самостоятельно;</li> <li>2) путем направления <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> запроса в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" (далее - Федеральный закон "Об оперативно-розыскной деятельности").</li> </ol> <p>2. В случае необходимости руководитель органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений обращается к Главе Республики Крым с целью направления им запроса о проведении в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" оперативно-розыскных мероприятий в отношении лица, претендующего на замещение должности, лица, замещающего должность.</p> <p>3. При осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 1 части 1 настоящей статьи, руководитель органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или уполномоченные им должностные лица вправе:</p> <p>...</p> <p>4) направлять в установленном порядке <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> запросы (кроме запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные</p>

<p>органы иных субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, в организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности, или лица, замещающего должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о соблюдении лицом, замещающим должность, ограничений, запретов, об исполнении обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";</p> <p>5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;</p> <p>6) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином, претендующим на замещение должности, или лицом, замещающим должность, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.</p> <p>4. Запросы, указанные в пункте 4 части 3 настоящей статьи, направляются руководителем органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений.</p> <p>Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, направляются Главой Республики Крым и (или) его специально уполномоченными заместителями.</p> <p>...</p>	<p>органы, государственные органы Республики Крым, государственные органы иных субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, в организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности, или лица, замещающего должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о соблюдении лицом, замещающим должность, ограничений, запретов, об исполнении обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";</p> <p>5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;</p> <p>6) осуществлять <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> анализ сведений, представленных гражданином, претендующим на замещение должности, или лицом, замещающим должность, в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.</p> <p>4. Запросы, указанные в пункте 4 части 3 настоящей статьи, направляются руководителем органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений.</p> <p>Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, направляются <b>(в том числе с использованием системы "Посейдон")</b> Главой Республики Крым и (или) его специально уполномоченными заместителями.</p> <p>...</p>
---	---

<p>6. В запросе Главы Республики Крым о проведении оперативно-розыскных мероприятий, помимо сведений, перечисленных в части 5 настоящей статьи, указываются:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) сведения, послужившие основанием для проверки;</li><li>2) государственные органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, а также вопросы, которые в них ставились;</li><li>3) ссылка на соответствующие положения Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".</li></ol> <p>...</p>	<p>6. В запросе Главы Республики Крым о проведении оперативно-розыскных мероприятий (<b>направленном в том числе с использованием системы "Посейдон"</b>), помимо сведений, перечисленных в части 5 настоящей статьи, указываются:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) сведения, послужившие основанием для проверки;</li><li>2) государственные органы и организации, в которые направлялись (направлены) запросы, а также вопросы, которые в них ставились;</li><li>3) ссылка на соответствующие положения Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".</li></ol>
--	---